

## Ændringsforslag til landsledelsens udkast til valgprogram til Europa-Parlamentsvalget

### 1.

Efter linje 14 tilføjes:

"SF vil modsætte sig forslag om handelsaftaler mellem EU og udenlandske aktører som ikke er helt i tråd med klimapolitik og Paris-aftalen. Der skal en kursændring til så det sikres at aftaler understøtter opfyldelse af Paris-aftalen i stedet som business as usual som f.eks. i EU-MERKOSUR, som er direkte katastrofal for bevarelsen af Amazonas"

Stillet af SF Gladsaxe

### 2.

I linje 30 foreslås "handels-" indsat før "sikkerheds- og udenrigspolitik" så sætningen lyder " handels-, sikkerheds- og udenrigspolitik."

Begrundelse: Ressourcer bliver handlet, nogle gange med stridigheder ved handlerne. Derfor hænger vores klimapolitik fundamentalt set også sammen med vores handelspolitik.

Stillet af Natasha Carstens, SF Ishøj/Vallensbæk, Kristine Amalie Rostgård, SF Hvidovre, SF Ishøj/Vallensbæk, John Andersen, SF Gentofte, Linda Christensen, SF Østerbro.

### 3.

Sætningen i Linje 39-40 " Vi vil arbejde for at ændre EU's grønne taksonomi, som lige nu stempler både naturgas og atomkraft som grønne investeringer" foreslås slettet og ændret til "Vi vil arbejde for at ændre EU's stempling af sorte energiformer som grønne investeringer"

Begrundelse: 'Taksonomier' er et ord de færreste ved hvad er, hvorfor har vi taget meningen i sætningen og skrevet ud i stedet.

Stillet af SF Aalborg

### 4.

I linje 39-40 foreslås sætningen "som lige nu stempler både naturgas og atomkraft som grønne investeringen" slettet og erstattet med:

"så naturgas og de nuværende typer af atomkraftværker ikke stemples som grønne investeringer"

Begrundelse: Naturgas og atomkraft (bredt set) blåstemples i EU's grønne taksonomi om investeringer. Landsledelsens udkast sætter ikke en retning for hvad SF vil ændre i taksonomien. Dette ændringsforslag er en væsentlig præcisering af, at SF vil arbejde for, at naturgas og de nuværende typer af atomkraftværker ikke må stemples som grønne investeringer i taksonomien.

Grunden til at der kun står nuværende typer af a-kraftværker er for at understrege, at ændringsforslaget ikke omhandler kommende typer af atomkraftværker og -teknologier, fx af virksomheden Seaborg. Således udelukker forslaget ikke at taksonomien blåstempler investeringer i disse kommende teknologier.

Stillet af Natasha Carstens, SF Ishøj/Vallensbæk, Kristine Amalie Rostgård, SF Hvidovre, SF Ishøj/Vallensbæk, John Andersen, SF Gentofte, Linda Christensen, SF Østerbro.

**5.**

I linje 40, efter "naturgas" foreslås "biomasse" tilføjet

Stillet af SF Egedal

**6.**

Efter linje 40 foreslås følgende tilføjet i et nyt afsnit:

"Kampen mod klimaforandringer har stor opbakning i civilsamfundet, og den enkelte vil gerne gøre sit for at mindske sit klimaftryk. SF mener derfor at det er vigtigt at gøre det nemmere for private at tage klimabevidste valg f.eks. gennem en gennemsigtig CO2 udledning på forbrugsvarer.

SF vil arbejde for at gøre det mere attraktivt for forbrugere og virksomheder at købe og sælge produkter der er lavet til at holde og virke i længere perioder.

For at sikre at produkter ikke bliver smidt væk på grund af en enkelt fejl vil SF kæmpe for en europæisk lov for ret til reparation som gør det lovpligtigt at forbrugere og tredjeparter kan købe reservedele fra de originale producenter."

Forklaring: Vi har en kæmpe opbakning fra civilsamfundet som gerne vil lave nogle bæredygtige investeringer - lad os hjælpe dem med det. Mange produkter er produceret billigt og har enten derfor eller bevidst en kort levetid. Det ville være bedst for vores klima hvis de produkter der blev købt og solgt var af en sådan kvalitet at de kunne bruges i mange flere år. Specielt elektronik som f.eks. smartphones er lavet til at blive udskiftet tæt på hvert 2. år, da producenter derefter stopper softwareopdateringer (inklusive sikkerhedsopdateringer). Nogle produkter f.eks. bærbare computere kan ikke reparerer af andre end den originale producent, da disse ikke vil sælge individuelle reservedele til produkterne. Disse originale producenter har derfor et monopol på reparation og kan selv bestemme prisen. Det kan endda være økonomisk profitabelt for producenterne at gøre en reparation så dyr at forbrugere vælger at købe en ny enhed i stedet for at vælge en reparation.

Stillet af Emil Njor, SF Lyngby-Taarbæk

**7.**

I linje 48 foreslås følgende sætningen slettet: "Cyklismen skal styrkes overalt i Europa - herunder samspillet med den kollektive trafik."

Begrundelse: Sætningens sammenhæng med resten af afsnittet om kollektiv virker mærkelig, da cyklisme hverken nævnes igen eller knyttes til noget konkret. Endeligt er det også væsentligere at togrevolutionen står klart som et mål for SF.

Stillet af SF Gentofte

**8.**

I linje 48 foreslås følgende tilføjet efter "Cyklismen":  
" og andre grønne mikromobilitetsformer"

Begrundelse: Nogle steder mangler cykelstier, er der for lidt plads, for udfordrende, farligt eller forbudt at cykle, men ikke at bruge andre grønne mikromobilitetsformer, fx. løbehjul (med/ uden el), skateboards, segways, mm.

Stillet af Natasha Carstens, SF Ishøj/Vallensbæk, Kristine Amalie Rostgård, SF Hvidovre, SF Ishøj/Vallensbæk, John Andersen, SF Gentofte, Linda Christensen, SF Østerbro.

**9.**

I linje 48 foreslås ”Cyklismen skal styrkes overalt i Europa - herunder samspillet med den kollektive trafik” ændret til:

”Cyklismen skal styrkes overalt i Europa. SF vil arbejde for at cyklen ved kortere distancer bliver det foretrukne transportmiddel. Det vil vi gøre gennem blandt andet via oprettelse af en europæisk cykelfond og massiv investering i cykelinfrastruktur i EU.”

Begrundelse: Cyklisme fortjener mere omtalte.

Stillet af SF Hvidovre

**10.**

I linje 48, efter ”trafik” tilføjes en ny sætning

”Cyklismen skal styrkes overalt i Europa med en ambitiøs cykelpolitik om en fordobling af cyklisme i EU inden 2030. Desuden laves der en plan for at bygge nye, trygge og effektive cykelstier i europæiske byer og mellem byer inden 2035 svarende til det nuværende TEN-T netværk for motorveje. Børns cykling til skole har været faldende i mange EU-lande i årtier. Dette fører til større fysisk og psykisk mistrivsel hos de børn, som bliver kørt af deres forældre. Også her skal cykelpolitikken adressere effektive måder at vende udviklingen.”

Stillet af SF Gladsaxe

**11.**

Efter første punktum i linje 48 foreslås følgende indsat:

”Halvdelen af klimabelastningen fra europæernes private transportaktivitet skyldes internationale rejser og ikke de daglige fritids- og pendlingsture. SF kæmper derfor for”

Stillet af Udvalget for Grøn mobilitet og transport og SF Østerbro

**12.**

I linje 51, efter ordet ”skinner”, foreslås der tilføjet en ny sætning ”Også samspillet med den kollektive trafik er vigtigt. EU skal skabe rammerne økonomisk og lovmæssigt der kan accelerere overflytning af bilister og flypassagerer samt gods fra fly og bil til offentlig transport som tog og bus. EU skal sikre at den videre liberalisering af jernbanemarkedet fra EU-institutioner fra DG Move stoppes, herunder Public Service Obligation Guidelines.”

Stillet af SF Gladsaxe

**13.**

Linje 53-54 efter ”plan” foreslås slettet og erstattet af følgende:

”Vi ønsker en høj, ensartet og stigende flyafgift, samt et stop for flytransportens helt urimelige konkurrencefordele ved fritagelse for moms/vat og begrænsede kvoter på fossilt flybrændstof. SF vil arbejde for at Eurocontrole ikke kun skal have rådgivningsstatus, men skal have kompetence til at regulere flyhøjder og rutevalg for den internationale flytrafik med henblik på at fjerne kondensstriber, nedbringe brændstofforbruget og forhindre energikrævende omvejsflyvning for at undgå nationale afgifter for brug af et lands luftrum.”

Begrundelse: Bemærkningerne om flytrafik i linje 53-54 bør præciseres. Afsnittet foreslås desuden udbygget, da flytrafik er international og regulering derfor vigtig netop i EU sammenhæng:

Stillet af Udvalget for Grøn mobilitet og transport og SF Østerbro

**14.**

I linje 56-57 foreslås "fossile" ændret til "fossildrevne".

Begrundelse: Korrektion så det er tydeligt det er drivkraften der er fossil, ikke bilerne i sig selv.

Stillet af SF Gentofte

**15.**

I linje 56-57 foreslås den første sætning slettet og erstattet af følgende:

"Vi vil også kæmpe for et EU forbud mod salg af nye fossile personbiler og lastbiler fra 2030, dog for de tungeste lastbiler, hvor der endnu ikke findes en moden teknologi, ønskes forbud mod nysalg senest fra 2035. Der skal være mulighed for nationale initiativer til tidligere forbud. Forbud skal også gælde anvendelse af e-fuels."

Begrundelse: Linje 56-57 foreslås omformuleret, fordi flere lande vil ændre kravene til udfasningen af fossilbiler. Desuden bør kravene også gælde lastbiler, hvor der eventuelt kan differentieres efter størrelse, så de, der allerede i dag kan produceres som elbiler udfases tidligere end de store langturslastbiler.

Stillet af Udvalget for Grøn mobilitet og transport og SF Østerbro

**16.**

Efter linje 62, foreslås et nyt afsnit med følgende tekst:

"SF vil arbejde for realisering af vedtagelsen i FN om beskyttelse af 30% af verdenshavene ved et forslag om at udpege Østersøen, Kattegat og Nordsøen til beskyttet havområde. I det beskyttede havområde skal der opstilles regler for acceptable og forbudte aktiviteter. Vi mener, at mineralsøgning, igangsættelse af ny olieeftersøgning og fiskeri med bundtrawl bør forbydes i det beskyttede havområde. Yderligere bør overvejes forbud imod klappning, dumpning af gytje, udledning urensset spildevand samt etablering af nye havbrug. Flytning af stenrev fra deres nuværende placering til nye placeringer for at dække over miljøkonsekvenserne af anlægsarbejder skal stoppes."

Begrundelse: Under indtryk af den netop indgåede aftale i FN om beskyttelse af 30% af verdenshavene uden for de nationale kyststrækninger (12 sømilegrænsen, antagelig) foreslår vi, at der indføres nogle linjer om hvad SF mener, at Danmark skal arbejde for.

Stillet af: Linda Christensen, SF Østerbro og Natasha Carstens, SF Ishøj-Vallensbæk.

**17.**

I linje 71 foreslås "landsproduktion" slettet og erstattet af "landbrugsarealer"

Stillet af SF Egedal

**18.**

I linje 71 efter "fri natur" foreslås følgende tilføjet:"

"særligt for lavbundslande og andre arealer som giver lavt udbytte"

Stillet af SF Furesø

**19.**

I linje 72, efter "produktion", foreslås "særligt i forhold til kvæg og grise" indsat.

Stille af SF Furesø

**20.**

I linje 73, efter "planteproduktion", foreslås følgende tilføjet:

"Det er også åbenlyst, at EU's landbrug skal have en langt mindre animalsk produktion, og at vi derfor skal øge vores støtte til udvikling af planteproduktion og produktion af alternative fødevarer."

Begrundelse: Alternative fødevarer som f.eks. insekter og andre nye typer bør også omtales.

Stillet af SF Hvidovre

**21.**

I linje 73, efter "klimaet", foreslås "land- og" indsat så sætningen lyder:

"Den nuværende situation er gennemgribende uholdbar for klimaet, land- og vandmiljøet"

Stillet af SF Furesø.

**22.**

Linje 75 – 77 foreslås slettet og ændret til: "Vi forlanger en meget stærkere indsats mod luftforurening, særligt partikler og NO<sub>x</sub>, samt at EU Kommissionen sikrer implementeringen af den ambitiøse Kemikaliestrategi fra 2020, og dermed afviser udvandringsforslag fra erhvervs- og industriinteresser. Strategien sikrer en effektiv udfasning af sundhedsskadelige, kræftfremkaldende, allergifremkaldende og hormonforstyrrende stoffer. Gennem EU skal vi sikre at cocktaileffekten og gruppevurderinger af kemikalier realiseres i den allernærmeste fremtid. Ligeledes skal det sikres at REACH revisionen gennemføres hurtigt til gavn for mennesker og miljø. Vi vil samtidig sikre sunde hav- vandmiljøer og en bæredygtig, europæisk fiskeripolitik i modsætning til i dag. "

Stillet af Claus Jørgensen, SF Lejre

**23.**

I linje 75 foreslås "Vi forlanger" ændret til " Vi arbejder for"

Begrundelse: Vi mener ikke vi er i position hvor vi kan forlange noget, så vi ønsker det ændret til "arbejder for".

Stillet af SF Gentofte

**24.**

I linje 76, efter "kemikalier" foreslås følgende tekst tilføjet:

"herunder også sådanne som er tungt nedbrydelige (persistente), bioakkumulerende og dem som er stærkt mobile i jord (da sidstnævnte udgør en trussel mod vores grundvand)."

Stillet af SF Furesø.

**25.**

Linje 78 – 84 foreslås flyttet til et nyt afsnit efter linje 184, hvor der også tilføjes en ny tekst så afsnittet vil lyde: "Mange på kloden vil have mere velstand. Kloden materielle ressourcer er begrænsede, nogle er ikke fornybare og må derfor kun bruges, hvis det er påkrævet for en bæredygtig udvikling. Derfor vil vi kæmpe for en giftfri og cirkulær økonomi med begrænset input af nye materielle ressourcer, samt styr på affalds- og plastik håndtering og strengere krav til producenter ift. genanvendelse, genbrug, reparerbarhed og producentansvar."

Stillet af Natasha Carstens, SF Ishøj/Vallensbæk, Kristine Amalie Rostgård, SF Hvidovre, SF Ishøj/Vallensbæk, John Andersen, SF Gentofte, Linda Christensen, SF Østerbro.

**26.**

I linje 78 foreslås "affald- og plastisk håndtering" ændret til "affaldsfraktionerne, herunder bl.a. tekstil, elektronik og plastikhåndtering"

Stillet af Claus Jørgensen, SF Lejre

**27.**

I linje 78 foreslås "plastik håndtering" ændret til "plasthåndtering"

Stillet af SF Egedal

**28.**

I linje 80 foreslås "grøn" slettet og er erstattet med " grønne investeringer"

Stillet af SF Furesø.

**29.**

I linje 82 foreslås "og mellemstore" tilføjet efter "små"

Stillet af SF Furesø

**30.**

I linje 84 efter "Europa" foreslås følgende tilføjet:

"Vi vil derfor også arbejde målrettet på at styrke faglærtets kompetencer indenfor grøn omstilling i forbindelse med uddannelse og efteruddannelse, så der tilvejebringes de nødvendige, faglige forudsætninger for omstillingen."

Stillet af Hanne Svenningsen, SF Lejre

**31.**

I linje 84 efter "Europa" foreslås følgende tilføjet:

"Når USA går ind og laver massiv statsstøtte til amerikanske virksomheder og grønne projekter i USA, giver det god mening, at vi i EU reviderer vores egen industri- og statsstøttepolitik. Vi kommer til at kæmpe for en midlertidig statsstøtte, der er i tråd med WTO-reglerne, og som kun går til reelt grønne investeringer, og som har blik for at sikre europæisk autonomi. Samtidig ønsker vi at pengene kommer fra eksisterende direkte og indirekte statsstøtte til klima- og miljøskadelige projekter, samt gennem en europæisk suverænitetetsfond. Det er derudover afgørende for SF, at vi ikke ødelægger EU's eget indre marked gennem national og skævvridende statsstøtte, og derfor ønsker vi, at statsstøtten koordineres i EU."

Begrundelse: Statsstøtte- og industripolitikken i verden kommer til at ændre sig massivt efter USAs Inflation Reduction Act. Vi nåede ikke at få diskuteret det, før programudkastet blev sendt til Landsledelsen, så derfor dette ÆF. Forslaget er et forsøg på at positionere SF i den diskussion med at sige, at vi ikke ønsker lukkede økonomier, fuld statsstøtte og potentielle handelskrige, men anerkender nødvendigheden af midlertidig europæisk statsstøtte. Dette skal så være grønt og ikke bare pyntegrønt, og gøres i fællesskab, så f.eks. tysk enegang på statsstøtte ikke underminerer resten af landenes industri.

Stillet af: Kira Marie Peter-Hansen, SF Nørrebro, Sadek Al-Amood, SF Amager og Christian Ege, SF Indre by

**32.**

I linje 87 foreslås et nyt punkt tilføjet:

”En indsats for at begrænse EU’s globale forbrugsbaserede klimagas- og ressourceaftryk, og for kompensation for klimasikring, tab og skader i de fattigste lande”

Begrundelse: Det globale perspektiv i klimakampen – både vores globale klimaaftryk og vores bidrag til de fattigste lande – bør have plads i bullet-listen. Det er dækket implicit i teksten ovenfor, så det er nok med en bullet ekstra – i respekt for ønsket om at fastholde et kort dokument.

Stillet af SF Hvidovre, John Nordbo, SF Østerbro, Torben Wandall, SF Aarhus, Niels Haxthausen SF Lyngby-Taarbæk, Kristine Amalie Rostgaard, SF Hvidovre

**33.**

Linje 88 foreslås slettet og ændret til:

”strengere regulering af landbrugets udslip/udledninger af klimagasser, næringsstoffer og sprøjtegifte samt en mere ambitiøs forebyggelse af spildevandsforurening af vandmiljøet”

Stillet af SF Furesø

**34.**

I linje 89 tilføjes ”og cykelnetværk” således sætningen lyder:

”Massive investeringer i det europæiske tognet og cykelnetværk”

Stillet af SF Gladsaxe

**35.**

Efter linje 89 foreslås et nyt punkt tilføjet:

”Fælles europæisk regulering af flytrafikken.”

Stillet af Udvalget for Grøn mobilitet og transport og SF Østerbro

**36.**

Linje 90 foreslås slettet og ændret til:

”En effektiv udfasning af giftige og hormonforstyrrende stoffer og kemikalier herunder også de som er tungt nedbrydelige, bioakkumulerende eller stærkt mobile i jord”

Stillet af SF Furesø

**37.**

Linje 90 foreslås slettet og ændret til: "Et effektivt forbud (alternativt udfasning af) mod brug af sundhedsskadelige, kræftfremkaldende, allergifremkaldende og hormonforstyrrende stoffer, samt gennemførelsen af EU's ambitiøse kemikaliestrategi fra 2020"

Stillet af Claus Jørgensen, SF Lejre

**38.**

Før linje 114 foreslås følgende tilføjet: "En af de ting der kan hjælpe, er at få indført kædeansvar, så hovedfirmaet er ansvarlig for at alle underfirmaer, har ordentlige løn og arbejdsforhold."

Stillet af Jeanette Astrup, SF Lyngby-Taarbæk.

**39.**

I linje 118 efter "krav om" foreslås "kædeansvar" tilføjet.

Begrundelse: Vi ser at flere og flere firmaer hyrer billigere firmaer ind, som ikke lever op til løn og arbejdsvilkår, men at hovedfirmaet går frit i ansvaret, derfor hvis EU kunne få stemt kædeansvar ind i udbudsmaterialet, vil det være samme regler i hele EU. Og alle offentlige udbud vil blive tvunget til at indføre dette, det vil kunne afhjælpe en del social dumping.

Stillet af Jeanette Astrup, SF Lyngby-Taarbæk.

**40.**

I linje 119, efter "skattebetaling" foreslås følgende tilføjet: ", gennem åbne skattelister for både borgere og virksomheder."

Stillet af SF Randers

**41.**

I linje 127 efter "selvstændige" foreslås "0-timers-kontrakter" tilføjet.

Begrundelse: Det er ikke kun de falske selvstændige, men også flere og flere firmaer giver deres ansatte 0-timers- kontrakter, men ingen af dem arbejder mindre end 8 timer om ugen, dvs. at firmaer reelt bruger folk til fuldtidslignende vilkår, men giver dem ikke de rettigheder man skal have ved fuldtid. Det vil igen afhjælpe social dumping.

Stillet af Jeanette Astrup, SF Lyngby-Taarbæk.

**42.**

I linje 141 foreslås et nyt afsnit indsat: "EU gennemgår i disse år en massiv psykisk sundhedskrise, med stor påvirkning af vores arbejdsmarked. Der udarbejdes en strategi på europæisk plan med en holistisk, tværgående, multidisciplinær tilgang, integreret i det offentlige sundhedssystem. Samarbejdet mellem landene skal fremmes og det skal identificere og adressere praktiske løsninger for at sikre, at psykiske problemer diagnosticeres og behandles bedre end i dag"

Stillet af SF Gladsaxe

**43.**

I linje 140 foreslås et nyt afsnit tilføjet: "Coronakrisen viste både behov og muligheder for samarbejde på sundhedsområdet. SF foreslår, at der opbygges en fælleseuropæisk forsknings- og udviklingskapacitet i offentligt regi i forhold til udvikling af mediciner, vacciner mv. SF ønsker at styrke det europæiske lægemiddelagentur, som blev svækket af Brexit. EU bør udvikle fælles indkøbspolitik af medicin, samarbejde om vaccineproduktion og bedre redskaber til at sikre fri bevægelighed for sundhedspersonale. Det stigende antal naturkatastrofer øger også behovet for et styrket fælles beredskab, hvor der er kapacitet til samtidige indsatser."

Stillet af Tom Ahlberg, SF Ballerup

**44.**

I linje 148 foreslås "cirkulær" tilføjet efter "europæisk"

Begrundelse: Brug af materielle ressourcer hænger tæt sammen med økonomien. En cirkulær økonomi tager højde for at klodens materielle ressourcer er begrænsede - Hele vejen gennem de materielle og økonomiske værdikæder ved produkterne. Lige fra input af ressourcer (ved plantning, minedrift, mm.), over bearbejdning og brug, til genbrug og genanvendelse

Stillet af Natasha Carstens, SF Ishøj/Vallensbæk, Kristine Amalie Rostgård, SF Hvidovre, SF Ishøj/Vallensbæk, John Andersen, SF Gentofte, Linda Christensen, SF Østerbro.

**45.**

I linje 157, efter "hvidvask til livs", foreslås følgende tilføjet "Derudover vil SF arbejde for, det bliver gennemskueligt hvad hver enkelt borger betaler i skat, samt hvad hver enkelt virksomhed betaler i skat, gennem åbne skattelister. Dette kan også modvirke skattesnyd."

Stillet af SF Randers

**46.**

I linje 160 efter "privatfly" foreslås det tilføjet at: "Derudover vil vi kæmpe for et europæisk forbud mod 'gyldne visa'. Man skal ikke kunne købe sig til et europæisk statsborgerskab eller opholdstilladelse."

Begrundelse: Vi nåede ikke at få det med i programudkastet til Landsledelsen, da det opstod af snakken på et af medlemsmøderne efterfølgende, og vi lige skulle finde ud af gældende EU-lovgivning. Det er et kæmpe problem, at folk uden fra EU køber sig til EU statsborgerskab. Det sker fx ved at købe dyre ejendomme eller på andre måder "investere" i landet og derigennem får adgang til et EU statsborgerskab eller opholdstilladelse. Det er helt ude i hampen, og selvfølgelig noget, vi skal stoppe.

Stillet af: Kira Marie Peter-Hansen, SF Nørrebro, Sadek Al-Amood, SF Amager og Melina Andersen, SF Aalborg,

**47.**

Efter linje 160 foreslås følgende tilføjet: "SF vil desuden arbejde for, at EU lande, der er skattelyområder kommer på EU's liste over det. De nuværende regler gør at et enkelt land kan blokere for afgørelser på området og det må ændres."

Begrundelse: Skattely er altid et problem, og for os at se, er det simpelthen for useriøst, at EU kan få sig selv til at pege fingre af lande rundt om i verden, med sin sortliste, samtidig med der findes skattely i EU.

Derfor skal vi arbejde for at ændre reglerne, så de pågældende skattelylande ikke kan blokere for, at de selv kommer på sortlisten.

Stillet af SF Aalborg

**48.**

I linje 163 efter "rykkes", foreslås "for ofte" tilføjet.

Stillet af SF Furesø

**49.**

I linje 165 foreslås "gang på gang enstemmigheden" ændret til "gang på gang kravet om enstemmighed"

Stillet af SF Egedal

**50.**

I linje 166, efter "blokere" foreslås "forslag om" tilføjet.

Stillet af SF Furesø

**51.**

Efter linje 171 foreslås et nyt afsnit tilføjet: "Vi må samtidig erkende, at nationalstaterne alene ikke formår at gøre op med den massive globale ulighed. De allerrigestes formuer vokser massivt, og en større og større andel af kapitalen i verden samler sig på meget få hænder. Alt i mens andelen af mennesker, der lever i ekstrem fattigdom, eller som working poor, stiger.

Gennem aggressiv skatteplanlægning formår rigmænd at undslippe en stor del af skattebetalingen i de enkelte lande. Formueulighed er uretfærdigt, svækker sammenhængskraften, og eroderer grundlaget for velfærden.

Derfor ønsker SF, at Danmark og andre lande indfører en formueskat, og vi vil gå forrest i kampen for, at der sker global koordinering i EU og internationale fora for at fremme skat på de allerrigestes formuer."

Begrundelse: Det er et kæmpe problem, at formuer koncentrerer sig på få hænder. Biden har nu foreslået en formueskat, og man påbegynder samtidig diskussioner i EU om koordinering af en europæisk eller global formueskat. Det synes vi, SF skal bakke op om, ligesom vi har slået på tromme for det i folketingsvalgkampen. Det blev også diskuteret til nogle af medlemsmøderne, så det virker til at være en debat, folk gerne vil have :)

Stillet af: Sadek Al-Amood, SF Amager, Kira Marie Peter-Hansen, SF Nørrebro og Melina Andersen, SF Aalborg,

**52.**

I linje 173, efter "EU" foreslås "på flere måder" tilføjet.

Stillet af SF Furesø

**53.**

I linje 178, efter "digital skat", før "I det hele taget" foreslås følgende tilføjet: "EU's nyorientering med at opkræve beskatning af selskaber med overnormale profitter i forbindelse med energikrisen, viser en vej, SF

ønsker at betræde yderligere. Det kan f.eks. være ved beskatning af overnormale profitter fra selskaber, som tjener styrtende på en ny pandemi, det øgede våbenkapløb, eller virksomheder som fortsat handler i lande, som er omfattet af en EU-bojkot, men hvor de enkelte medlemslande er for svage til selv at opkræve ekstra skat.”

Stillet af Tom Ahlberg, SF Brønshøj

**54.**

Linje 180-184 efter ”tilbage” foreslås slettet og ændret til: ”Derfor kæmper SF for at ændre EU’s makroøkonomiske rammer i en mere hensigtsmæssig, social og bæredygtig retning, bl.a. gennem en reform af EU’s stabilitets- og vækstpagt, så kriterierne ikke unødigt bremser den offentlige sektor i at støtte velfærds- og erhvervsudviklingen, især den grønne. SF foreslår, at gældsgrænsen hæves, og at gæld til bl.a. grønne fremtidsinvesteringer kun tælles med i begrænset omfang. Den europæiske økonomiske politik skal tage hensyn til grønne investeringer i stedet for alene at fokusere på strukturelt underskud og konservativ nedskæringspolitik, som vi så det under finanskrisen.”

Stillet af Tom Ahlberg, SF Brønshøj

**55.**

I linje 187 foreslås et nyt punkt tilføjet med følgende tekst: ”SF vil arbejde for åbne skattelister for hhv. borgere og virksomheder.”

Stillet af SF Randers

**56.**

Linje 188 foreslås slettet og ændret til: ”Et europæisk forbud mod gyldne statsborgerskaber”

Begrundelse: Det er en mere oplagt og konkret bullet end dansk indtrædelse i Bankunionen.

Stillet af: Sadek Al-Amood, SF Amager.

**57.**

Linje 189 foreslås slettet og ændret til: ”En formueskat i de europæiske lande”

Begrundelse: Det er en mere oplagt og konkret bullet end en hurtig implementering af OECD-aftalen.

Stillet af: Sadek Al-Amood, SF Amager.

**58.**

Efter linje 190 foreslås et nyt punkt tilføjet: ”Et stærkt gensidigt beredskab ift. kommende epidemikriser”

Begrundelse: Sundhed nævnes ikke i EP programmet. Der nævnes blot at EU formåede at stå sammen under corona krisen. Der arbejdes med fælles beredskab i EU allerede og det er vigtigt at SF støtter op om dette.

Stillet af SF-Ishøj/Vallensbæk og Bent Gravesen, SF-Gladsaxe

**59.**

Efter linje 190 foreslås et nyt punkt tilføjet: ”En reform af EU’s stabilitets- og vækstpagt, der udvider muligheden for at investere i klima og velfærd.”

Begrundelse: Stabilitets og vækstpagten er en mærkbar begrænsning af dansk økonomisk politik, og har virkninger helt ud i kommunerne og i velfærden. Den umiddelbare flaskehals er regeringens tolkning og ikke den oprindelige pagt – men hvis den revideres i EU kan det give anledning til en fornyet debat af budgetlov, og håndteringen af grønne investeringer.

Stillet af Claudia Heim, SF Lyngby-Taarbæk, Niels Haxthausen, SF Lyngby-Taarbæk

**60.**

Linje 191 foreslås slettes og erstattes med sætningen: "Et Europa for alle"

Begrundelse: Det er uklart for almindelige mennesker, hvad udtrykket "feministisk parti" egentlig står for. Og man behøver ikke at være "feminist" for at gå ind for lige rettigheder for alle, også kvinder – selv om det kan kalde på ekstra fokus på mange forskellige grupper.

Stillet af Jan Heinemeier, SF Syddjurs

**61.**

I linje 192 foreslås ordet "feministisk" fjernet, således at sætningen lyder: "SF er et parti, der mener at alle skal have ret til og mulighed for at leve det liv, de ønsker og være den, de er."

Begrundelse: Det er uklart for almindelige mennesker, hvad udtrykket "feministisk parti" egentlig står for. Og man behøver ikke at være "feminist" for at gå ind for lige rettigheder for alle, også kvinder – selv om det kan kalde på ekstra fokus på mange forskellige grupper.

Stillet af Jan Heinemeier, SF Syddjurs

**62.**

I linje 192, efter "alle" foreslås "uanset køn, seksualitet, race, befolkningsgruppe, religion, livsfilosofi eller politisk overbevisning" tilføjet.

Stillet af SF Furesø

**63.**

Linjerne 202-203 efter "vold mod kvinder." foreslås ændret til " SF vil til enhver tid kæmpe for, at abort bliver en ret i alle EU-lande."

Begrundelse: Argumenterne for abort er flere end udelukkende retten til egen krop. Ved ikke at fremhæve en særlig grund, fremstår vores utvetydige opbakningen til den europæiske ret til abort også tydeligere.

Stillet af SF Gentofte

**64.**

Linje 219 – 222 foreslås slettet og ændret til: "Derfor ønsker SF at styrke EU's muligheder over for lande, der tilsidesætter EU's grundlæggende værdier og undergraver retsstaten, herunder ved at tilbageholde midler. Dette skal blandt andet ske ved at sikre bedre regler for udbetaling af EU-fonde, samt ved at styrke retsstats-mekanismen knyttet til det 7-årige EU-budget. Desuden vil SF arbejde for at der skabes en principiel mulighed i traktaten for at ophæve medlemskabet for et land, der konsekvent og over en længere årrække undergraver demokrati og retsstatsprincipper. Derudover bør kampen mod korruption intensiveres i hele Europa."

Begrundelse: Udemokratiske regeringer har taget kontrollen over de massemedier, som et flertal af befolkningen bruger i Polen og Ungarn. Dermed kan de fastholde en tilstrækkelig stor del af befolkningen i en tro på, at man både kan være udemokratisk, korrump, og samtidig få fordelene inden for et EU-fællesskab, som de aldrig kan smides ud af. Og det har de ret i, indtil det ændres. Selvom der indføres bedre mulighed for at tilbageholde fælles midler, er der samtidig masser af områder med vetoret eller hvor disse lande er tungen på vægtskålen i afstemninger, hvor de fortsat kan blokere, indtil de alligevel får forhandlet sig til EU-midlerne. Tilbageholdelse af EU-midler er derfor ikke et stærkt nok instrument.

Hvis der er risiko for udsmidning af fællesskabet, vil det blive svært for disse regeringer at bilde befolkningen ind, at de kan fastholde EU-medlemskab og et udemokratisk og korrump styre uden ordentlige retsstatsprincipper. Muligheden for ophævelse af medlemskab vil derfor i sig selv løse mange af problemerne, uden at man nogensinde behøver at bruge den. Hvis EU skal optage ansøgerlande, herunder Ukraine og fra Balkan, skal strukturen desuden beskyttes, så enkelte udemokratiske regeringer ikke kan ødelægge samarbejdet for alle. Dette budskab skal Europa-Parlamentet sætte sig i spidsen for. Fællesskabets fremtid afhænger af, om det kan fungere ordentligt.

Stillet af Rune Frøding, SF Ballerup og Udenrigspolitisk Udvalg

**65.**

I linje 225, efter "inddraget i politik" tilføjes en ny sætning:

"Derfor skal udviklingen af civilsamfundet have stadig højere prioritet i de kommende år- også fordi vi begynder at se angreb på civilsamfundet fra højrefløjen i EU-Parlamentet. "

Stillet af SF Gladsaxe

**66.**

I linje 232, efter "kæmpe", foreslås "mod korrupsion" tilføjet.

Stillet af SF Furesø

**67.**

Linje 233 efter "EU-institutionerne" foreslås ændret til:

"samt skærpede regler for jobskifte fra det politiske system til erhvervslivet.

Begrundelse: Vi ønsker det er klart hvad de gyldne svingdøre er, samt at det skal være tydeligt at vi ikke vil styrke dem.

Stillet af SF Gentofte

**68.**

Efter linje 233 tilføjes en ny sætning: "EU's energi og klimapolitik og beslutningsprocessen om dette skal beskyttes mod interesser fra olie-og gasindustrien som forsøger at forhindre og forsikre den grønne omstilling. "

Stillet af SF Gladsaxe

**69.**

Efter linje 246, foreslås det at tilføje tre punkter yderligere:

- "Fædres og børn med delte forældres retsstilling og muligheder for at leve i hinandens nærhed
- Et kulturelt mangfoldigt Europa med nysgerrighed og respekt for medlemslandenes egenart
- Et EU der satser på det kulturelle møde fremfor markedet"

Stillet af Gert Nicolaisen, SF Frederiksberg

**70.**

I linje 253 foreslås "samfundets præmisser" ændret til "borgernes præmisser"

Begrundelse: Der kan også godt tænkes en konflikt mellem samfundets interesse og borgernes her, eksempelvis i sager med digitaliseringsfremmedgjorte personer. Vi mener SF, som udgangspunkt her, skal stå på borgerens side, og derfor lade det være det udgangspunkt vi italesætter.

Stillet af SF Gentofte

**71.**

I linje 253, efter "privatliv" indsættes ", fysiske og psykiske sundhed og"

Stillet af SF Gladsaxe

**72.**

Efter linje 255 foreslås følgende tilføjet:

"Platformsvirksomheder som Google, Amazon, Microsoft og Meta, og andre/flere der måtte dukke op, fratager os den demokratiske og personlige kontrol over vores hverdag og udgør en kritisk infrastruktur. Deres dominerende indflydelse skal nedbrydes – fx gennem krav om open source og kompatibilitet med andre spillere, begrænsning af indtjeningsmulighederne, indgreb overfor monopoladfærd med mere."

Stillet af SF Hvidovre, John Nordbo, SF Østerbro, Torben Wandall, SF Aarhus, Niels Haxthausen SF Lyngby-Taarbæk, Kristine Amalie Rostgaard, SF Hvidovre

**73.**

Linje 257-258 "For SF er det vigtigt, at vi selv ejer vores data, og derfor vil vi styrke reglerne for opbevaring og videresalg af data." foreslås slettet og erstattet af: "For SF er det vigtigt, at vi har en række rettigheder i forhold til den data der indsamles, opbevares, benyttes og videresælges af os som borgere."

Stillet af SF Aarhus

**74.**

Efter Linje 259 foreslås følgende tilføjet: "Derudover skal det gøres nemt for individer at få overblik og kontrol over hvem der opbevarer deres personlige data evt. gennem en central bank af personlig data som virksomheder og organisationer kan bede om tilgang til.

Begrundelse: Det er fint at ville sikre retten til indsigt, men som det er nu er det så svært at få et overblik over hvem der har ens data, så de færreste vil bruge kræfter på det. Forskningsprojekter på f.eks. DTU kigger ind i en central bank af personlig data hvor den enkelte kan se hvad personlig data som de har delt med hvilke virksomheder og organisationer - måske dette er en løsning?"

Stillet af Emil Njor, SF Lyngby-Taarbæk

**75.**

I linje 260, efter "ender" foreslås "i lande udenfor EU eller endog" tilføjet.

Stillet af SF Furesø

**76.**

I linje 262, efter "udenlandske" foreslås "såvel som indenlandske" tilføjet.

Stillet af SF Egedal

**77.**

I linje 263, før "TikTok" foreslås "Microsoft, Google" tilføjet.

Begrundelse: Det er problematisk kun at nævne kinesiske virksomheder

Stillet af SF Furesø

**78.**

I linje 263, efter "Huawei" foreslås følgende tilføjet:

"Facebook, Google, Tesla osv."

Begrundelse: Åbne skattelister for alle borgere og for samtlige virksomhedstyper, vil efter SF Randers' mening kunne gøre en væsentlig forskel i kampen mod hvidvask, terrorstøtte, skattesnyd og andre typer af kriminalitet. Det ville sikre at også den offentlige diskussion, vil kunne ske på et mere kvalificeret grundlag. Derudover er det jo et gammelt SF-forslag, som i midten af forrige årti blev fremsat af SF i folketinget. Man kan i forbindelse med forslaget søge inspiration i de svenske regler mv.

Stillet af SF Randers

**79.**

Efter linje 265 foreslås der tilføjet en sætning:

"Det digitale skal være med til at skabe mere lighed og lige muligheder i samfundet. Vi skal undgå at digitale systemer udelukker dele af befolkningen."

Begrundelse: Vi oplever at mennesker føler at de har færre muligheder, når de ikke kan håndtere digitale løsninger. Det kræver svar, så vi ikke får en stigende digital skævhed i samfundet.

Stillet af Olaf Prien, SF Halsnæs

**80.**

Efter linje 265 tilføjes

"Det digitale skal være med til at skabe mere lighed og lige muligheder i samfundet. Vi skal undgå at digitale systemer udelukker dele af befolkningen."

Begrundelse: Vi oplever at mennesker føler at de har færre muligheder, når de ikke kan håndtere digitale løsninger. Det kræver svar, så vi ikke får en stigende digital skævhed i samfundet.

Stillet af SF Halsnæs

**81.**

I linje 268, efter "materiale" foreslås følgende sætning tilføjet:

”Der skal ikke kun kigges på apps med derimod også på selve softwaren i telefoner der i dag også er med deres nye funktioner kan skabe et uvirkeligt billede af virkeligheden grundet dens filtre og funktioner.”  
Begrundelse: Ved kun at kigge på den enkelte platform fjerner man ikke muligheden for redigering af virkeligheden man skal også kigge på den hardware som i dag udvikles især telefoner som også kan det samme som apps.

Stillet af Jan Kjær, SF Høje Taastrup

**82.**

I linje 268 foreslås der indskrevet en forklaring på hvad ”loot boxes” er.

Begrundelse: Der bør indsættes en forklaring af hvad begrebet dækker over, så også 70 årige kan følge med.

Stillet af SF Furesø

**83.**

Efter linje 269 foreslås denne sætning tilføjet:

”SF vil kæmpe for at der laves et totalforbud mod reklamer fra spillevirksomheder i det offentlige rum, deriblandt også tv-reklamer og sociale medier.”

Begrundelse: Grundet øget stigning inden for sygdommen ludomani, er det væsentligt at man som enkelt borger i Europa ikke udsættes for fristelsen via reklamer. Ludomani er en sygdom der ikke kun rammer den enkelte, men derimod bliver familie og venner også ramt af dette, sygdommen kan være med til at både den ramte og de nærmeste psykisk bliver ramt. Det er med til flere familier ødelægges grundet dette. Spillevirksomhederne er grænseoverskridende da du i dag kan spille på internettet over hele Europa og derved kan øge muligheden for udvikling af ludomani.

Stillet af Jan Kjær, SF Høje Taastrup

**84.**

Efter linje 269 foreslås følgende tilføjet: ”Desuden, ønsker vi, at der etableres en EU-fond til forskning i konsekvenserne af skærmforbrug for spædbørnsalderen og op. ”

Begrundelse: Skærme som mobiltelefon, tablet, computer, TV, mm. bliver brugt mere og mere - fra spædbørnsalderen og op. Forskning tyder på at stort skærmforbrug, hurtige skift i indhold, mm. kan have negative konsekvenser for menneskers hjerner og udvikling, fx mindre koncentrationsevne. Derfor bør der forskes massivt i skærmforbrugets menneskelige konsekvenser.

Stillet af Natasha Carstens, SF Ishøj/Vallensbæk, Kristine Amalie Rostgård, SF Hvidovre, SF Ishøj/Vallensbæk, John Andersen, SF Gentofte, Linda Christensen, SF Østerbro.

**85.**

Efter linje 273 foreslås følgende indsat:

”Algoritmer, herunder maskinlæring og kunstig intelligens, bliver i kun stadig større omfang brugt i både det private og i den offentlige forvaltning. Med sig bringer den nye teknologi mange positive muligheder, men også risiko for at øge uligheden og gøre skade på grundlæggende værdier og borgerrettigheder. Derfor vil SF kæmpe for at brug af kunstig intelligens og maskinlæring bliver reguleret så teknologien bliver

implementeret på borgernes præmisser, med fokus på at styrke gennemsigtighed og borgernes rettigheder.”

Begrundelse: Udkastet nævner kun i begrænset omfang algoritmers brug, med fokus på deres anvendelse på sociale medier. Algoritmer, herunder maskinlæring og kunstig intelligens, kommer til at spille en rolle i fremtiden inden for en bred vifte af områder. Derfor er det vigtigt at vi regulerer deres brug så der ikke kommer til at foregå en stille revolution der øger uligheden, forringer borgernes rettigheder og gør sagsbehandling mere uigennemsigtig for den enkelte.

Stillet af Per Andersen, SF Amager, Sadek Al-Amood, SF Amager, Ask Juncker Harsløf, SF Amager, Pernille Bruun Madsen, SF Amager, Ronja Rose Ravnskov, SF Amager, Anna Ockelmann, SF Amager, Turid Leirvoll, SF Amager, Rune Solvang, SF Amager, Line Petersen, SF Amager, Kasper Nordborg Kiær, SF Amager

#### 86.

Linje 275 foreslås ændret til:

”At styrke reglerne for indsamling, opbevaring, brug og videresalg af personlige data.

Begrundelse: Vi frygter at et fokus på ejerskab af egne data er den forkerte løsning, da det pga. de store mængder af data der indsamles om os, flytter ansvaret for datamisbrug til borgerne, selvom det reelt set er umuligt at navigere i, og dermed er til fordel for virksomhederne. I stedet mener vi at det i stedet bør baseres på et system af rettigheder, hvor vi som samfund tager stilling til hvad der er ok og ikke ok ift. indsamling og brug af data. Dette flytter ansvaret til virksomhederne. Endelig mener vi også der skal skrives ind at der skal stilles krav til hvilke data der må indsamles om borgere, og virksomheder skal kunne redegøre hvilke saglige formål de bruges til.

Stillet af SF Aarhus

#### 87.

I linje 275 foreslås et nyt punkt tilføjet:

”At de store platformsselskabers forhindres i at misbruge deres dominans til at præge nyheds- og debatstrømmen, forbrugeradfærd og opbygge overdreven rigdom. ”

Begrundelse: De eksisterende punkter er for meget symptombehandling – vi bør markere os mere på den økonomiske/strukturelle rod til problemerne.

Stillet af SF Hvidovre, John Nordbo, SF Østerbro, Torben Wandall, SF Aarhus, Niels Haxthausen SF Lyngby-Taarbæk, Kristine Amalie Rostgaard, SF Hvidovre

#### 88.

I linje 278 foreslås ”og” ændret til: ”af”

Begrundelse: Stavefejl.

Stillet af SF Gentofte

#### 89.

Linje 287-289 foreslås slettet, og ændret til:

”Derfor er det også vigtigt, at Danmark har afskaffet forsvarsforbeholdet. Det skal bane vej for at Danmark, gerne i samvirke med de øvrige nordiske lande, kan præge EU's forsvarspolitik med henblik på at sikre fred, menneskerettigheder og overholdelse af international retsorden. Ruslands krig mod Ukraine viser behovet

for øget europæisk forsvarssamarbejde. SF vil støtte bestræbelser på at skabe rammer for fælles indkøb af våben og andet udstyr, fælles uddannelser og koordination af kapaciteter.

Et vigtigt element i forsvarssamarbejdet består i at øge befolkningernes modstandsdygtighed i forhold til krise- og konfliktoptrapning. Heri er det vigtigt at inddrage civilsamfundets organisationer og folkeoplysning.

SF ønsker at styrke den europæiske uafhængighed ved at sikre egne produktionskapaciteter. Samtidig er det vigtigt at styrke EU's kontrol med våbeneksport, så der ikke eksporteres våben til diktaturer og krigs- og kriseområder uden for Europa."

Stillet af Tom Ahlberg, SF Ballerup

**90.**

I linje 298 indsættes et nyt afsnit:

"EU har ignoreret angreb på europæiske institutioner fra autokratier verden over alt for længe, senest afsløret i Qatar-gate om korrupte politikere i EU-Parlamentet. SF vil styrke EU's modstandsdygtighed overfor fremmede magters angreb på EU's institutioner og EU's demokratier. "

Stillet af SF Gladsaxe

**91.**

Linje 299-301 foreslås slettet og erstattet af:

"Vi skal styrke vores partnerskab med EU-ansøgerlande og særligt kandidatlande. Vi skal understøtte deres demokratiske og økonomiske udvikling med reel optagelsesvilje. Ved åbning til det indre marked, støtteordninger og samarbejdsaftaler parallelt med støtte og krav til deres demokratier. "

Begrundelse: EU (og Danmark) har været henholdende, men skal nu aktivt fremme optagelse. At "vente til landene er klar" svækker landenes demokratiske kræfter og styrker autokratiske kræfter, som søger mod Rusland eller Kina.

Stillet af SF Norddjurs

**92.**

Efter linje 301 foreslås følgende tilføjet:

"Den Europæiske Investeringsbank bør have bedre muligheder for at medfinansiere projekter i EU's kandidatlande."

Stillet af Tom Ahlberg, SF Ballerup

**93.**

I linje 302 foreslås et nyt sætning tilføjet:

"Optagelse af nye lande i EU vil kræve dybere diskussioner om rammerne for det videre samarbejde, det eventuelt kan føre til traktatændringer, og at flere områder kan omfattes af kvalificerede flertal."

Stillet af Tom Ahlberg, SF Ballerup

**94.**

I linje 304 foreslås "social ansvarlighed" tilføjet efter "menneskerettigheder".

Begrundelse: Social ansvarlighed indgår i hele programmet og skal derfor også med netop her.

Stillet af SF Norddjurs

**95.**

I linje 304, efter "den grønne omstilling" foreslås "fattigdomsbekæmpelse" tilføjet.

Stillet af SF Furesø

**96.**

Efter linje 308 foreslås følgende tilføjet:

"EUs handelsaftaler med udviklingslandene sætter vækst over klima, ignorerer civilsamfund og mangler en menneskerettigheds-tilgang til migration, miljø og samfund. Vi vil arbejde for at EUs handel i stedet sætter mennesker og klima over vækst og multinationale selskabers profit. Det sker især ved at ændre de såkaldte Post-Cotonou-aftaler"

Begrundelse: EUs handelsaftaler er fuldstændig afgørende for vores forhold til det globale syd. Gennem aftalerne trækker både virksomheder og lande i Europa ressourcer ud af jord, hav, mennesker og lokalsamfund. Men vores økonomiske systemer skal ikke hælde endnu mere brænde på det bål, som hedder masseforbrug og afkast til aktionærer - hvorefter vi forsøger at reparere nogle af skaderne med udviklingsbistand. Vi skal skabe en sund økonomi for planet, mennesker og fremtid.

Stillet af Troels Stru Schmidt, SF Gladsaxe, Flemming Stenild, SF Lolland, John Nordbo, SF Østerbro, SF Rødovre  
SF Vordingborg

**97.**

I linje 313, efter "på flugt" foreslås indsættelse af en ny sætning:

"SF støtter derfor forsøg på indførelse af en ny EU-politik der kan sikre en retfærdig fordeling af spontanflygtningene blandt EU's medlemslande herunder Danmark" så sætningen lyder mennesker på flugt. SF støtter derfor forsøg på indførelse af en ny EU-politik der kan sikre en retfærdig fordeling af spontanflygtningene blandt EU's medlemslande herunder Danmark."

Stillet af SF Furesø

**98.**

I linje 313 foreslås "EU og medlemslandene" ændret til "EU- medlemslandene"

Stillet af SF Furesø

**99.**

I linje 314 foreslås "dollars" ændret til "euro".

Stillet af SF Furesø

**100.**

Efter linje 315 foreslås det at en ny sætning indsættes:

"Det er uholdbart, at f.eks. Afrika stadig plyndres for ressourcer uden rimelig skattebetaling og brug af lokal arbejdskraft, der kunne være med til at sikre tålelige levevilkår og reducere antallet af klimabetingede og økonomiske flygtninge."

Begrundelse: Vi er utilfredse med hele afsnittet, som vi anser for alt for svagt. Hvad er SF's konkrete tanker i forbindelse med en fælleseuropæisk flygtningepolitik?

Stillet af Angela Heinemeier og Jan Heinemeier, SF Syddjurs

**101.**

Linje 319-320: foreslås erstattet af

" Vi vil samtidig kæmpe for, at EU bakker op om demokrati- og menneskerettighedsforkæmpere, uanset hvor - ingen nævnt ingen glemt. "

Stillet af SF Gribskov

**102.**

I linje 334 foreslås et nyt punkt tilføjet:

"At EU og medlemslandene øger bistanden til de fattigste lande og giver minimum 0,7% af BNI i bistand, ekskl. klimabistand"

Begrundelse: Er dækket i brødteksten, men bør være synligt i punktlisten.

Stillet af SF Hvidovre

**103.**

I linje 334 foreslås et nyt punkt tilføjet: "At EU og medlemslandene øger bistanden til de fattigste lande og giver minimum 0,7% af BNI i bistand, ekskl. klimabistand."

Begrundelse: Er dækket i brødteksten, men bør være synligt i bulletlisten

Stillet af Gitte Nordbo, SF Østerbro, Torben Wandall, SF Aarhus, Niels Haxthausen SF Lyngby-Taarbæk, Kristine Amalie Rostgaard, SF Hvidovre

**104.**

I linje 337 foreslås " og støtter kampen mod Ruslands ulovlige besættelse og forsøg på annektering af dele af Ukraine" tilføjet efter "1967"

Stillet af SF Furesø

**105.**

Efter linje 337 foreslås et nyt punkt: "At der indføres en ny EU politik, således at der kan ske en retfærdig fordeling af spontanflygtninge mellem EU's medlemslande, herunder Danmark. "

Stillet af SF Furesø

**106.**

Efter linje 337 foreslås et nyt punkt som lyder:

"At EU lever op til sine internationale forpligtelser om ulandsbistand og klimastøtte"

Begrundelse: Efter snakke ude i partiforeningerne, synes vi, det giver mening, at vi også har en grøn og udviklingsorienteret bullet i det udenrigspolitiske afsnit.

Stillet af: Kira Marie Peter-Hansen, SF Nørrebro, Troels Stru Schmidt, SF Gladsaxe

**107.**

Efter linje 337 foreslås et nyt punkt som lyder:  
"EU skal arbejde for at rummet ikke militariseres"

Stillet af SF Egedal.